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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Систематические наблюдения за состоянием земной

поверхности и расположенных на ней горнотехнических объектов при открытом

способе разработки месторождений полезных ископаемых (МПИ) являются

обязательным условием обеспечения безопасности и технико-экономической

эффективности горного производства. Особенности физико-географических и

горно-геологических условий территорий горных предприятий (ТГП) и

горнотехнических объектов диктуют определенные требования к мониторингу

безопасности, в частности - деформационному мониторингу (ДМ) как важнейшему

компоненту комплексного мониторинга. В настоящий момент времени в горной

промышленности практически отсутствует современная нормативно-методическая

база, регламентирующая организацию и выполнение данного вида мониторинга.

Разнообразие горнотехнических объектов открытых разработок,

характеризующихся различной степенью сложности, предопределяет

использование комплексного подхода к производству ДМ, состав работ, программа

и параметры которого должны быть напрямую увязаны с их целевым назначением,

инженерно-геологическими и гидрогеологическими условиями, а также

геодинамическими процессами и явлениями. Анализ и типизация объектов на ТГП

необходимы для подбора более эффективных вариантов организации системы ДМ.

В современной практике на горных предприятиях мониторинг деформаций

земной поверхности и горнотехнических объектов производится с использованием

различных маркшейдерско-геодезических методов, включая традиционные

оптические, перспективные фотограмметрические (наземные, аэрофотосъемка с

БПЛА) и радиолокационные наблюдения. В последние годы в нашей стране и за

рубежом в практике геодезических работ находит все более широкое применение

космическое радиолокационное зондирование (КРЗ). Однако сегодня для

деформационных наблюдений ТГП данный вид работ применяется только на

отдельных МПИ. В исследованиях, проводимых по данной тематике,

рассматриваются особенности использования метода на конкретных ТГП. При

этом отсутствуют методики и рекомендации по выполнению КРЗ в составе
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комплексного ДМ в целом для различных МПИ. В этой связи, задача научно-

методического обоснования деформационного мониторинга горных предприятий с

использованием космического радиолокационного зондирования является

актуальной. Эффективное применение КРЗ в системе ДМ требует адаптации

существующих методик измерения деформаций применительно к

горнотехническим объектам и физико-географическим условиям ТГП, в частности

– месторождениям полезных ископаемых, расположенных в Заполярье.

Основы мониторинга состояния природной среды в конце прошлого века

заложили Израэль Ю.И., Герасимов И.П., Епишин В.К., Трофимов В.Т., Бондарик

Г.К., Ярг Л.А., Сергеев Е.М., Королев В.А., Мироненко В.А., Гамбурцев А.Г. и др.

В геодезии и маркшейдерии разработке методологии измерений деформаций

поверхности земли посвящены работы Фисенко Г.Л., Певзнера М.Е., Гусева В.Н. и

др. В горном деле разработкой основ мониторинга занимались Гальперин А.М.,

Дашко Р.Э., Киянец А.В., Кутепов Ю.И., Кутепова Н.А., Мосейкин В.В., Протасов

С.И., Цирель С.В., Шабаров А.Н., Шпаков П.С., Сергина Е.В. и др. Благодаря

многолетней деятельности этих специалистов разработано инженерно-

геологическое, геомеханическое (гидрогеомеханическое), маркшейдерское

обеспечение безопасности горнотехнических сооружений, успешно реализованное

при разработке МПИ. Опыт применения КРЗ для наблюдения МПИ представлен в

работах Баранова Ю.Б., Кантемирова Ю.И. Кашникова Ю.А., Мусихина В.В.,

Лыскова И.А., Евтюшкина А.В., Филатова А.В., Hanssen R.F., Ferretti A., Spreckels

V., Wegmüller U. и др.

Однако современные потребности горного производства выдвигают новые

задачи, требующие совершенствования научно-методического обоснования

комплексного деформационного мониторинга территорий горных предприятий с

использованием данных космического радиолокационного зондирования.

Цель работы: повышение качества и точности деформационного мониторинга

территорий горных предприятий с использованием данных космического

радиолокационного зондирования в климатических условиях Крайнего Севера для

обеспечения безопасности горных работ.
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Идея работы: повышение информативности маркшейдерских измерений при

открытых горных работах в условиях Крайнего Севера осуществляется за счёт

разработки системы деформационного мониторинга, включающего использование

космического радиолокационного зондирования.

Задачи исследования:

1. Анализ горно-геологических условий открытой разработки МПИ,

современных методов деформационного мониторинга земной поверхности.

2. Разработка типизации горнотехнических объектов на территории

горного предприятия по степени сложности их условий.

3. Обоснование состава комплекса методов для осуществления

деформационного мониторинга территорий горных предприятий по результатам

оценки сложности горнотехнических объектов.

4. Разработка методики применения данных космического

радиолокационного зондирования для решения задач деформационного

мониторинга территорий открытых горных разработок.

5. Определение деформаций земной поверхности и анализ динамики их

изменений по результатам обработки радарных снимков, полученных при съёмке в

L, C и Х-диапазонах.

Научная новизна:

1. Разработаны критерии и предложена типизация горнотехнических

объектов на территории горного предприятия по степени их сложности с учётом их

размеров, инженерно-геологических, гидрогеологических и орографических

условий, развивающихся геодинамических процессов.

2. Установлено, что использование метода малых базисных расстояний

позволяет определить деформации земной поверхности на ТГП по данным

космического радиолокационного зондирования, полученным в L-диапазоне и

разделенным длительным временным интервалом.

Защищаемые положения:

1. Обоснование деформационного мониторинга территорий горных

предприятий открытой разработки МПИ следует осуществлять на основе
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предложенной типизации горнотехнических объектов, учитывающей их размеры,

инженерно-геологические, гидрогеологические и орографические условия,

развивающиеся геодинамические процессы.

2. Деформационный мониторинг открытых горных работ должен

выполняться комплексом маркшейдерско-геодезических методов, состав которых

определяется в зависимости от степени сложности наблюдаемых

горнотехнических объектов, и применением космической радарной

интерферометрии для выявления потенциально опасных участков деформаций для

сложных и особо сложных условий.

3. Площадные измерения деформаций земной поверхности на горных

предприятиях в условиях Крайнего Севера наиболее информативно проводить с

использованием космической радарной интерферометрии на основе совместного

анализа радарных данных, полученных в нескольких частотных диапазонах.

Методы исследования. Комплексный подход к проведению исследования, в

состав которого входит анализ научной и нормативно-методической литературы,

оценка горно-геологических и физико-географических условий разработки

месторождений открытым способом, лабораторные методы исследований,

включающие получение и обработку данных космической радарной съемки,

натурные наблюдения.

Практическая значимость:

1. Обоснованы состав и программа проведения деформационного

мониторинга территорий крупных горных предприятий, осуществляющих

открытую добычу полезных ископаемых, на базе разработанной типизации

горнотехнических объектов.

2. Обоснована возможность и разработан практический подход к

использованию космического радиолокационного зондирования для наблюдения

за деформациями поверхности на горных предприятиях в условиях Крайнего

Севера.

Разработанная методика применения космического радиолокационного

зондирования может быть использована горными предприятиями и научно-
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исследовательскими организациями для выполнения деформационного

мониторинга объектов открытой разработки месторождений, а также учебными

учреждениями для освоения дистанционных методов наблюдения за

деформациями земной поверхности.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечивается: - согласованностью данных исследований с

нормативными документами по безопасности формирования горнотехнических

сооружений открытой разработки МПИ; - применением современных методов и

компьютерных технологий обработки радарных снимков; - сходимостью

результатов исследований с натурными наблюдениями на карьере «Центральный»

АО «Апатит».

Апробация работы. Содержание и основные положения диссертационной

работы были представлены на научно-практических конференциях:

Международной научно-практической конференции «Геодезия, картография,

геоинформатика и кадастры. От идеи до внедрения» (СПбГУ, 2015, 2017),

Международной научно-практической конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых в рамках Большого географического фестиваля (СПбГУ, 2015,

2016, 2018), II Международной научной конференции «Региональные проблемы

дистанционного зондирования Земли» (Красноярск, СФУ, 2015), XIII

Всероссийской открытой конференции «Современные проблемы ДЗЗ из космоса»

(Москва, ИКИ РАН, 2015), конференции «Открытые ГИС 2015» (Москва, 2015),

Международном форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (СПГУ, 2016), 9-я конференции «Информационные технологии

в управлении» (СПб, АО «Концерн «ЦНИИ «Электро-прибор», 2016), XII

Всероссийской научно-практической конференции «Новые технологии при

недропользовании» (СПГУ, 2016); Международном научном симпозиуме «Неделя

горняка-2017» (МГГУ, 2017), 6-й международной научной конференции «Computer

Science On-line Conference 2017», Международном конкурсе докладов молодых

ученых «Young Person’s Lecture Competition Russia Final 2017» (СПГУ, 2017), 55-й

международной студенческой научной конференции (Краковская горно-
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металлургическая академия, 2014), 66-м международном форуме горняков и

металлургов (Фрайбергская горная академия, 2015).

Личный вклад автора: - постановка цели и задач исследований; - разработка

типизации горнотехнических объектов и методики деформационного мониторинга

горного предприятия с использованием космического радиолокационного

зондирования; - организация и выполнение мониторинга деформации на карьере

«Центральный»; - анализ и интерпретация результатов исследований.

Реализация результатов работы. Полученные результаты могут быть

использованы при анализе деформаций земной поверхности и разработке

рекомендаций по ведению деформационного мониторинга горнотехнических

объектов на территории карьера «Центральный» АО «Апатит».

Публикации. По теме работы опубликовано 13 печатных трудов, в том числе 3

статьи в журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России, и 1 статья

в журнале, индексируемом Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и

заключения. Работа изложена на 155 страницах текста и сопровождается 23

иллюстрациями, 29 таблицами, 3 приложениями. Список цитируемой литературы

включает 108 наименований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю д.т.н.

Цирелю С.В., к.т.н. Таратинскому Г.М., д.т.н. Шабарову А.Н., д.т.н. профессору

Кутепову Ю.И., д.т.н. профессору Мустафину М.Г., к.т.н. Жукову Г.П. за

содействие в проведении лабораторных исследований и обсуждении отдельных

положений работы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ИЗУЧЕННОСТИ ДЕФОРМАЦИОННОГО

МОНИТОРИНГА ПРИ РАЗРАБОТКЕ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ОТКРЫТЫМ

СПОСОБОМ

1.1 Анализ изученности деформационного мониторинга при разработке

месторождений открытым способом

Необходимость обеспечения непрерывного контроля смещений и

деформаций земной поверхности и сооружений на всех стадиях освоения и

разработки месторождений в целях контроля взаимовлияния горнотехнических

объектов и окружающей среды диктует наблюдениям деформационных процессов

организационную форму мониторинга.

Определение мониторинга окружающей среды как системы повторных

наблюдений одного и более элементов окружающей природной среды в

пространстве и во времени с определенными целями в соответствии с заранее

подготовленной программой было введено в 1972 году [1]. В 1974 году это понятие

было уточнено Ю.А. Израэлем, обозначившим его как систему не только

наблюдений, но также оценки и прогноза, которая позволяет выделить те

изменения окружающей среды, которые происходят вследствие человеческой

деятельности, т.е. антропогенные изменения [2]. В последующие годы развитие

представлений о мониторинге окружающей среды характеризовалось выделением

систем (и подсистем) мониторинга по различным признакам, главным образом – в

зависимости от объекта наблюдений (рисунок 1) [1]. В частности, в 80-е годы

появилось понятие литомониторинга, направленного на изучение литосферы [3]. В

то же время введено понятие мониторинга геологической среды, которая, согласно

определению Сергеева Е.М. является многокомпонентной динамичной системой,

подверженная воздействию инженерно-хозяйственной деятельности человека,

направленность которой она в значительной мере определяет [4]. Наблюдения

геологической среды выполняются для обеспечения оптимальных экологических

условий для человека в рамках определенной природно-технической системы [1].
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Природно-техническая система (ПТС) – совокупность инженерного сооружения и

части геологической среды в фиксированной зоне его воздействия [3].

Мониторинг геологической среды включает комплексный и частные виды

мониторинга, направленные, соответственно, на наблюдения геологической среды

в целом и отдельных её элементов в частности. Одним из примеров частного вида

мониторинга является геодинамический мониторинг, направленный на изучение

экзогенных и эндогенных геологических процессов (рисунок 1) [1].

Рисунок 1 - Структура системы мониторинга окружающей среды [1].

На сегодняшний день геодинамический мониторинг рассматривается как

система постоянных и/или непрерывных наблюдений, анализа и прогноза

современного геодинамического состояния недр, проводимых в соответствии с

заданным регламентом в рамках исследуемой ПТС. Геодинамический мониторинг

проводится с целью оценки современных аномальных геодинамических -

деформационных, сейсмических и флюидогеохимических - процессов природного

и техногенного происхождения, а также для анализа риска возникновения

негативных, в том числе катастрофических последствий [5].

При этом под геодинамическим процессом понимают процесс

деформирования и разрушения массива горных пород, который возникает в
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результате изменения его механического состояния под воздействием природных

эндогенных и технологических факторов и в ряде случаев достигает земной

поверхности.

Геодинамические процессы, как многокомпонентный объект мониторинга,

требует применения комплексных методов. Представление результатов их

использования осуществляется в 4-х подсистемах (рисунок 2):

 деформационная подсистема содержит данные о современном напряженно-

деформационном состоянии;

 геофизическая подсистема включает информацию о вариациях

гравитационного, электромагнитного и других геофизических полей;

 сейсмологическая подсистема отражает информацию о сейсмичности объекта;

 флюидо-геохимическая подсистема включает данные о химическом составе и

динамическом состоянии флюидных систем.

Рисунок 2 - Структура комплексного геодинамического мониторинга

природно-техногенных процессов.

При изучении геодинамических процессов применяют 2 подхода:

кинематический и силовой. В первом случае, исследования, выполняемые

геодезистами и маркшейдерами, направлены на измерение основных

кинематических характеристик движений земной поверхности, таких как

смещения, скорости, векторы направленности, с целью реконструкцией исходного

поля сил (напряжений). Сторонники силового подхода, к числу которых относятся

геологи и геофизики, исследуют механизмы формирования движений в различных

геосферах и оценивают кинематические характеристики движений [5].
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Помимо геодинамического мониторинга, существует понятие

геомеханического мониторинга, направленного на изучения геомеханических

процессов, представляющих собой процессы деформирования и разрушения

массива горных пород, возникающие в результате влияния природных экзогенных

и технологических факторов. Геомеханический мониторинг нацелен на

оперативное получение достоверной информации о механических свойствах и

природном напряженно-деформированном состоянии массива горных пород, т.е.

основным объектом исследований являются деформации горных пород и силы,

способствующие возникновению этих процессов. Изучение изменений

геомеханического состояния породного массива при освоении недр базируется на

результатах маркшейдерских и геодезических измерений наблюдений за

деформациями горных пород и земной поверхности. В связи с этим, по аналогии с

геодинамическим мониторингом, в системе геомеханического мониторинга можно

выделить деформационную подсистему, включающую наблюдения за

деформационными процессами, и геофизическую и другие подсистемы,

направленные на изучение НДС и закономерностей его изменения (рисунок 3) [6].

Рисунок 3 - Методы и задачи геомеханического контроля на карьерах [6].
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Таким образом, можно сделать вывод, что в целом изучение

деформационных процессов, обусловленных природными экзогенными и

эндогенными факторами, а также происходящих под влиянием техногенной

деятельности, включает 2 составляющие: наблюдение деформаций как процесса

(измерение величин и иных свойств, фиксирование динамики процессов и т.п.) и

изучение состояния горного массива (и/или других объектов), подверженного

деформированию. В этом случае деформационный мониторинг является

подсистемой геодинамического / геомеханического мониторинга - источником

информации о деформациях для их последующего анализа в рамках

геодинамического / геомеханического мониторинга. При этом результаты

наблюдения деформаций могут быть использованы на различных уровнях систем

тематического мониторинга. Рассматривая системы мониторинга с точки зрения

масштаба проводимых наблюдений, выделяют несколько иерархических ступеней:

от детального уровня (мониторинг конкретного горного предприятия /

месторождения / сооружения) до глобального уровня. В частности,

геодинамический мониторинг в зависимости от масштаба проводимых

наблюдений подразделяется на 3 вида [5]:

1. Региональный мониторинг выполняется для изучения регионального

(фонового) сейсмодеформационного и режима.

2. Зональный мониторинг осуществляется в пределах конкретных

сейсмоопасных зон, зон региональных разломов, зон возможного возникновения

техногенной и техногенно-индуцированной сейсмичности и деформаций.

3. Локальный мониторинг производится на локальных участках - в очаговых

зонах, на территории ПТС и др.

Результаты деформационного мониторинга, в зависимости от используемых

методов наблюдений, их масштаба и итоговой генерализации полученных данных,

могут быть использованы на каждом из перечисленных уровней.

Исходя из классификации мониторинга разработки месторождений полезных

ископаемых в зависимости от используемых методов и средств наблюдений, в

качестве одного из видов мониторинга выделяют маркшейдерский контроль. К
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числу ключевых функций маркшейдерской службы горного предприятия

относится организация и проведение инструментальных наблюдений за

процессами сдвижения горных пород, проявлениями горного давления,

деформаций земной поверхности, зданий и сооружений, за устойчивостью уступов,

бортов карьеров и отвалов [7]. Таким образом, в данном случае ДМ является

составной частью маркшейдерского контроля. Наблюдения за деформациями

также рассматриваются как комплекс работ, включающий этапы создания

наблюдательных сетей, производства измерений и камеральной обработки

результатов измерений [7]. В данном случае, акцент делается на используемую в то

время методику проведения ДМ, основанную на классических методах наземных

инструментальных маркшейдерских наблюдений.

Согласно ГОСТ Р 55535-2013, под термином «деформационный

мониторинг» рассматривается более общее, глобальное понятие, а именно: ДМ -

междисциплинарная технологическая процедура, направленная на всестороннее

исследование динамики изменения формы объектов исследования и причин

возникновения смещений и изменения формы с целью обеспечения безопасности

жизнедеятельности на контролируемой территории - от экологической

безопасности до промышленной безопасности и безопасности зданий и

сооружений. Обследование объекта выполняется для оценки его способности

противостоять негативному воздействию деформационных процессов и включает

определение формы объекта, степени его деформированности, решение задачи

оценки подверженности объекта к развитию негативных процессов под действием

естественных воздействий [8].

Таким образом, можно сделать вывод, что ДМ, согласно современным

представлениям, является составной частью систем мониторинга различной

направленности (геодинамического, геомеханического, маркшейдерского и др.),

предоставляя пространственные данные о динамике исследуемых процессов.

Стоит отметить, что сам термин «деформационный мониторинг» появился

относительно недавно, прежде преимущественно использовалось понятие

наблюдений за смещениями и деформациями.
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Существует ещё одна точка зрения на деформационный мониторинг – ДМ

рассматривается как составная часть мониторинга состояния природно-

технических систем (МС ПТС). МС ПТС выполняется для обеспечения

безопасности функционирования горнопромышленных предприятий.

Современный подход к МС ПТС основан на принципах, применяемых для

мониторинга безопасности функционирования гидротехнических сооружений

(ГТС). Изначально разработанный применительно именно к ГТС, на сегодняшний

день этот подход к организации и осуществлению мониторинга постепенно

начинают адаптировать и использовать на объектах открытой разработки

месторождений. В частности, проведены исследования по разработке научно-

методического обеспечения мониторинга состояния природно-технических систем

открытой разработки угольных месторождений в Кузбассе [9].

Согласно современному подходу МС ПТС включает следующие этапы:

 наблюдения за параметрами системы на основе сравнения измеренных их

значений с обоснованными ранее критериями безопасности;


[…]


отметить факторы, под воздействием которых определенная часть

полученных данных не может быть признана достоверной и точной. В первую

очередь это относится к расчету деформаций, произошедших в зимний

период. При обработке снимков TerraSAR-X, в отличие от снимков ALOS

PALSAR, не удалось корректно выполнить развертку фазы для

интерферометрических пар, составленных из снимков разных лет. Это явилось

следствием временной декорреляции радарных снимков, которой в большей

степени подвержены снимки с высоким разрешением, полученные в диапазоне

более коротких волн. В результате для расчета деформации за период между

последней съемкой 2015 года и первой съемкой 2016 года была применена

экстраполяция тренда, выявленного для каждого года в отдельности. Такой

прием не во всех случаях можно признать корректным, так как направление

тренда может измениться, в том числе в период, когда съемка не выполнялась.

Результаты интерполяции можно проверить с помощью наземных

наблюдений. Однако, радикальным решением этой проблемы являются более

длинные серии наблюдений и их обработка с помощью метода постоянных

рассеивателей, который не требует выполнять развертку фазы.

Важный компонент информации, используемой при расчете

деформации земной поверхности методами радарной интерферометрии,
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представляет цифровая модель рельефа подстилающей поверхности (ЦМР).

Ее используют на различных этапах расчетов. В данном проекте была

использована модель ASTER-GDEM (раздел 4.2). Однако в процессе

выполнения расчетов выявилось, что за время, прошедшее с момента создания

модели, на отдельных участка в зоне ведения горных работ произошли

изменения рельефа, существенно превышающие уровень номинальной

точности модели. В результате рассчитанные значения деформаций таких

участков, в частности, район отвала №13 на территории Центрального карьера,

требуют дополнительной проверки.

Еще одним негативным фактором, выявленным в процессе расчета

деформаций, стал эффект переналожения радарного сигнала, который снижает

точность замера смещений и точность геопривязки объектов. Этот эффект

проявляется на склонах, особенно крутых, обращенных навстречу лучу

радара. Для того, чтобы избежать переналожения на склонах и откосах,

обращенных на восток, необходимо выполнять съемку с восходящих орбит, на

которых луч радара обращен с запада на восток. В этом случае луч должен

быть максимально приближен к вертикали (18-20°), чтобы с другой стороны

избежать эффекта тени.

Совместный анализ радарных данных разных частотных диапазонов

По результатам выполнения обработки набора исходных радарных

снимков было подтверждено, что данные в L-диапазоне пригодны для

выполнения ДМ даже при условии значительного временного промежутка

между циклами съёмки, так L-диапазон является менее чувствительным к

изменению свойств подстилающей поверхности в сравнении с X-диапазоном.

В свою очередь, данные в X-диапазоне, полученные при меньшей длине

волны, обеспечивают более высокую точность измерений деформаций земной

поверхности, при условии сохранения временного базиса и особенно – при

использовании РЛИ высокого пространственного разрешения. Наличие в

открытом доступе радарных снимков с КА Sentinel-1 и программных

продуктов для их обработки обеспечивает эффективное использование
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данных C-диапазона для регулярного площадного мониторинга деформаций.

Исходя из вышесказанного, а также с учётом специфических климатических

условий исследуемой ТГП, ограничивающих период проведения наблюдений,

космический радарный ДМ рекомендуется проводить с применением данных,

полученных в нескольких частотных диапазонах: L-диапазон – для оценки

деформаций, произошедших за длительный времен-ной период, C-диапазон –

для регулярного оперативного получения площадных данных о деформациях,

X-диапазон – для высокоточного расчёта деформаций в пределах одного

сезона наблюдений. В целом космическое радиолокационное зондирование

рекомендуется использовать для площадного мониторинга деформационных

процессов и выделения участков ТГП, на которых требуется проведение более

детальных локальных наблюдений.

4.7 Выводы к главе

Использование возможностей космического радиолокационного

зондирования для мониторинга заполярных месторождений, в частности,

карьера «Центрального» потребовало решения вопросов установления

требований к параметрам исходных радарных данных и их обоснование, а

также разработки методики обработки радарных снимков и интерпретации

результатов. Состав набора исходных данных выполнялся по результатам

анализа современных возможностей космической радарной съёмки. Кроме

того, были изучены и освоены на практике современные подходы к обработке

радарных снимков и их программная реализация. На основе выполненного

анализа сформулирована методика обработки радарных снимков для расчёта

деформаций земной поверхности на территории исследования. Разработанная

методика апробирована, результаты определения смещений земной

поверхности позволили выявить участки оседаний и поднятий на территории

карьера «Центрального». Оценка точности выполнена с использованием

результатов наземных инструментальных маркшейдерских наблюдений и

требует увеличения числа тестовых участков и методик выполнения

интерферометрической обработки.
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Проведённые исследования подтверждают возможность использования

радиолокационных данных для проведения многолетнего деформационного

мониторинга в районах Заполярья. При этом требуется тщательный подбор

параметров космической радарной съемки и наиболее эффективные методы

обработки наблюдений с учетом специфики территории. Требования к

планированию радиолокационной съемки при организации мониторинга

могут быть определены по результатам обработки многолетней серии

архивных радарных данных. Точность оценки смещений зависит от длины

используемой радиоволны и точности опорного рельефа. Применение

открытых радарных данных Sentinel-1 расширяет оценку обстановки на ТГП,

обеспечивая эффективность площадных деформационных наблюдений.

Использование радарных данных, полученных в нескольких частотных

диапазонах позволяет повысить точность и улучшить качество ДМ ТГП.

131

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные теоретические и экспериментальные исследования

позволяют сделать следующие выводы:

1. Выполнен анализ маркшейдерско-геодезических методов,

применяемых при открытой разработке МПИ для ДМ горнотехнических

объектов на ТГП. Установлено, что на современном этапе выполнения ДМ

территорий российских горных предприятий, осуществляющих открытую

разработку МПИ, использование КРЗ, несмотря на его возможности и

преимущества перед другими методами наблюдений, ограничено всего

несколькими объектами.

2. Разработана типизация объектов открытой горной разработки по

степени сложности, учитывающая конструктивные особенности

горнотехнических объектов, тип горных пород, гидрогеологические условия,

деформационные процессы, особенности климата и рельефа ТГП. Сложность

горнотехнического объекта определяется набором выделенных показателей.

Разработанная типизация использована для оценки горнотехнических

объектов открытой разработки месторождения Плато Расвумчорр, по

результатам которой карьер «Центральный» определен как сложный объект,

отвал №11 – объект средней сложности.

3. Обоснован выбор комплекса методов ДМ для каждой категории

сложности горнотехнических объектов. Комплекс проводимых наблюдений

расширяется с увеличением сложности наблюдаемого объекта - от

применения простейших визуальных методов для наблюдения деформаций на

простых объектах до автоматических систем дистанционного площадного

мониторинга при мониторинге особо сложных объектов.

4. Определено место космического радиолокационного

зондирования в системе ДМ – радарная съёмка применятся на сложных и

особо сложных объектах в качестве базового метода площадного контроля для

выявления участков ТГП, требующих проведения более детальных

высокоточных наблюдений. Разработана методика оценки деформаций
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земной поверхности на ТГП, расположенных в районах Крайнего Севера, по

данным КРЗ в нескольких частотных диапазонах. Обоснованы рекомендации

по подбору космических радарных данных и выполнению основных этапов их

обработки.

5. Разработан метод ДМ, который апробирован на территории

открытой разработки Хибинских апатит-нефелиновых месторождений.

6. Составлены рекомендации по проведению наблюдений

деформаций земной поверхности на карьере «Центральный» на основе

результатов оценки его сложности и разработанного подхода к ДМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПЛА – беспилотный летательный аппарат;

ГГС − государственная геодезическая сеть;

ГИС − геоинформационная система;

ГНСС − глобальная навигационная спутниковая система

ГТС − гидротехническое сооружение;

ДЗЗ − дистанционное зондирование Земли;

ДМ – деформационный мониторинг;

КА − космический аппарат;

КРЗ – космическое радиолокационное зондирование;

ЛА − летательный аппарат;

МПИ – месторождение полезных ископаемых;

МС ПТС − мониторинг состояния ПТС;

НДС − напряженно-деформированное состояние;

НЛС − наземное лазерное сканирование;

ОПО − опасный производственный объект;

ОРМ − открытая разработка месторождений;

ПО − программное обеспечение;

ПТС − природно-техническая система;

РЛИ − радиолокационное изображение;

РСА − радиолокатор с синтезированной апертурой;

ТГП – территория горного предприятия;

ТМД − темпоральная модель данных;

ЦМР − цифровая модел рельефа;

ЭПР − эффективная площадь рассеяния.
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Приложение А

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным ALOS PALSAR

Рисунок 1 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-20.10.2007

Рисунок 2 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-20.10.2007
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Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-22.07.2008

Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-22.07.2008

Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-25.07.2009

Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-25.07.2009
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Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-09.09.2009

Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-09.09.2009

Рисунок 9 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-25.10.2009

Рисунок 10 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-25.10.2009
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Рисунок 11 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-12.06.2010

Рисунок 11 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-12.06.2010

Рисунок 13 - Карта оседаний земной поверхности за период

04.09.2007-28.07.2010

Рисунок 14 - Карта поднятий земной поверхности за период

04.09.2007-28.07.2010
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Приложение Б

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным TerraSAR-X

Рисунок 1 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-19.07.2015

Рисунок 2 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-19.07.2015.
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Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-21.08.2015.

Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-21.08.2015.

Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-01.09.2015.

Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-01.09.2015.
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Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-12.09.2015.

Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-12.09.2015.

Рисунок 9 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-23.09.2015.

Рисунок 10 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-23.09.2015.
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Рисунок 11 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-13.06.2016.

Рисунок 12 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-13.06.2016.

Рисунок 13 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-24.06.2016.

Рисунок 14 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-24.06.2016.
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Рисунок 15 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-05.07.2016

Рисунок 16 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-05.07.2016

Рисунок 17 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-16.07.2016.

Рисунок 18 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-16.07.2016.
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Рисунок 19 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-27.07.2016.

Рисунок 20 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-27.07.2016.

Рисунок 21 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-07.08.2016.

Рисунок 22 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-07.08.2016.
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Рисунок 23 - Карта оседаний земной поверхности за период

08.07.2015-18.08.2016.

Рисунок 24 - Карта поднятий земной поверхности за период

08.07.2015-18.08.2016.

Рисунок 25 - Карта оседаний земной поверхности на территории

Центрального карьера за период 08.07.2015-29.08.2016.

Рисунок 26 - Карта поднятий земной поверхности на территории

Центрального карьера за период 08.07.2015-29.08.2016.
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Приложение В

Карты деформаций земной поверхности на территории карьера «Центрального» по данным Sentinel-1

Рисунок 3 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-04.09.2015
Рисунок 4 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-04.09.2015
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Рисунок 5 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-16.09.2015
Рисунок 6 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-16.09.2015

Рисунок 7 - Карта оседаний земной поверхности за период

11.08.2015-28.09.2015
Рисунок 8 - Карта поднятий земной поверхности за период

11.08.2015-28.09.2015