Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

**«Пермский национальный исследовательский
политехнический университет»
(ПНИПУ)**

614990, Пермский край, г.Пермь, Комсомольский проспект, д.29.

Тел.: 8(342) 219-80-67, 212-39-27. Факс: 8(342) 212-11-47

E-mail: [rector@pstu.ru](mailto:rector@pstu.ru); <http://www.pstu.ru>

ОКПО 02069065 ОГРН 1025900513924 ИНН/КПП 5902291029/590201001

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Пономаренко М.Р. «Разработка метода деформационного мониторинга открытых горных работ в условиях Крайнего Севера с использованием космического радиолокационного зондирования» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук специальности 25.10.16 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Результаты представленной работы направлены на улучшение качества деформационного мониторинга на месторождениях полезных ископаемых, вследствие чего, данная работа представляет интерес для маркшейдерских отделов предприятий, и исследователей в области геодинамики. Метод радарной интерферометрии является перспективным методом мониторинга оседаний на сегодняшний день. Анализ методов обработки радиолокационных данных, обоснование использования, и стандартизация критериев метода радарной интерферометрии являются на сегодняшний день актуальными задачами в области геодинамического мониторинга.

Научные положения работы в целом совпадают с нашим представлением о перспективах использования метода радарной интерферометрии. Автор произвела достаточное количество апробаций на ряде месторождений, о чем свидетельствуют публикации. Результаты работы

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»

N 478-10
от 04.12.2018

изложены последовательно, грамотным научным языком, и описывают прикладное исследование, имеющее высокое практическое значение.

В качестве замечаний по автореферату диссертации, на наш взгляд следует отметить следующее: из текста автореферата не ясно, получал ли автор подтверждение своих результатов по радиолокационному мониторингу оседаний на месторождениях посредством результатами геодезических наблюдений.

Указанное замечание не снижает общей ценности диссертационной работы и не влияет на главные результаты диссертации.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на достаточном научном уровне, соответствует требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования России, а соискатель Пономаренко М.Р. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.10.16 - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

д.т.н., профессор зав. кафедрой
“Маркшейдерское дело, геодезия и
геоинформационные системы”
Пермский национальный исследовательский
политехнический университет

Ю.А. Кашников
Юрий
Александрович

к.т.н., вед. инженер кафедры “Маркшейдерское
дело, геодезия и геоинформационные системы”
Пермский национальный исследовательский
политехнический университет

В.В. Мусихин
Василий
Владимирович

614000, г. Пермь, Комсомольский пр-т, 29-а,
Пермский национальный исследовательский политехнический университет,
Кафедра МДГиГИС.
Тел.8-(342)-2198-059,2198-088
E-mail: geotech@pstu.ru

Подпись
заверяю

Специалист
по кадрам УХ
М.Н. Ведерников

Сертифицировано
«РУССКИМ РЕГИСТРОМ»